
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”

Dott. Andrea Tedaldi  

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1668/2023

Determ. n. 1453 del 30/10/2023

Oggetto: UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'EMILIA ROMAGNA. QUOTA 
PROPORZIONALE ONERI DI GESTIONE CONSUNTIVO A.S. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA

.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:

 lo Statuto dell’Ente;

 il vigente Regolamento di Organizzazione;

 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

Dato atto che:

 con Delibera n° 47 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2023-2025; 

Determ. n. 1453 del 30/10/2023 pag. 1/3



 con Delibera n° 48 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023  
e relativi allegati; 

 con Provvedimento del Presidente n° 160 del 28/12/2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG.) 2023-2025. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

 con la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021, la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, 
Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  con 
responsabilità di direzione dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”, conferendogli le 
responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti attinenti (fra l’altro) all’acquisizione 
di servizi e forniture della Provincia; 

 con la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023, il Direttore Generale della Provincia di  
Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al  31/10/2023 
confermandone responsabilità procedimentali, funzioni connesse e responsabilità gestionali;

 con la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023, la Dirigente dell’ufficio di Staff “Bilancio, 
Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con Determinazione 
387/2023 ed ha proceduto all’integrazione delle funzioni dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e 
Patrimonio”, conferendo al sottoscritto anche le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e 
relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità, fra cui rientra il sostegno della quota di 
oneri di gestione dell'Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna, calcolata per ogni Provincia sulla 
base dei dati relativi al numero degli alunni iscritti nelle scuole statali di istruzione secondaria di primo e  
secondo grado, trasmessi dall'Ufficio Scolastico Regionale stesso;

Richiamati la Legge 23/1996, art. 12, e il DPR 347/2000, art. 9, a norma dei quali le Province sono tenute  
a fornire le sedi, i relativi impianti e l'arredamento agli Uffici scolastici regionali del Ministero dell'Istruzione, 
Università e Ricerca, presenti in ogni capoluogo di Regione;

Da to  a t to  che la Città Metropolitana di Bologna, quale capoluogo di Regione, ha comunicato, con nota 
Prot. 33429 del 25/10/2023, gli oneri relativi all'uso dei locali sostenuti dalla Città Metropolitana stessa, per 
garantire il funzionamento dell'Ufficio scolastico Regionale, suddivisi per ogni Provincia della Regione Emilia-
Romagna, sulla base dei dati relativi al numero degli alunni iscritti nelle scuole statali di  istruzione secondaria 
di primo e secondo, pubblicati dall'Ufficio scolastico regionale;

R i l e va t o  che la quota a carico della Provincia di Piacenza, comunicata dalla Città Metropolitana di Bologna 
con la citata nota, ammonta a € 13.366,73. Occorre pertanto impegnare tale somma al capitolo 2492 “Ufficio 
scolastico regionale per l'Emilia Romagna: quota proporzionale di spesa per il funzionamento” del Peg 2023 
(Piano finanziario di V livello – Codice Conto U.1.04.01.02.004),  a favore della Città  Metropolitana di 
Bologna;

DI SP ON E

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1) di prendere atto della nota Prot. 33429 del 25/10/2023 della Città Metropolitana di Bologna relativa al  
riparto  tra  le  Province  degli  oneri  sostenuti  dalla  stessa  Città  Metropolitana  per  garantire  il 
funzionamento dell'Ufficio scolastico Regionale e della quantificazione in  13.366,73 della quota a€  
carico della scrivente Amministrazione;

2) di  impegnare  al  cap.  di  spesa  2492  “Ufficio  scolastico  regionale  per  l'Emilia  Romagna:  quota 
proporzionale di spesa per il funzionamento” (assegnato al sottoscritto) la somma di  13.366,73 a€  
favore della città Metropolitana di Bologna;

3) di fronteggiare la spesa indicata come segue:

Determ. n. 1453 del 30/10/2023 pag. 2/3



N. CAP. E CAUSALE IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

PIANO FINANZIARIO
5 LIVELLO

COFOG COM/FPV VINCOLO

2492
Spese funzionamento ufficio 

scolastico regionale a.s. 
2022/2023

beneficiario: Città 
Metropolitana di Bologna 

(C.F. 03428581205) 

 13.366,73€ x 1.04.01.02.004 09.2 COMP NO

4) di  dare atto  che  il  presente  provvedimento è  funzionale  all’efficace  svolgimento delle  competenze 
assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1453 del 30/10/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI
dott.ssa Angela Toscani

Determina N. 1453 del 30/10/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1668/2023

Oggetto:  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'EMILIA ROMAGNA. QUOTA PROPORZIONALE ONERI 
DI GESTIONE CONSUNTIVO A.S. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA

. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 31/10/2023 

Sottoscritto dalla Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1453 del 30/10/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'EMILIA ROMAGNA. QUOTA PROPORZIONALE ONERI DI 
GESTIONE CONSUNTIVO A.S. 2022/2023. IMPEGNO DI SPESA

. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 31/10/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


